

元谋县社保基金预算收支说明

一、2022 年社保基金决算口径变动情况

2022 年按照《楚雄州人力资源和社会保障局楚雄州财政局关于企业职工基本养老保险省级统收统支资金有关问题的通知》（楚人社通）〔2,020〕55 号）和《楚雄州人力资源和社会保障局楚雄州财政局国家税务总局楚雄州税务局关于工伤保险基金省级统筹有关问题的通知》（楚人社通）〔2,020〕94 号）要求，2022 年企业职工基本养老保险、工伤保险省级实行基金统收统支，属省级预算；失业保险州级统筹，属州级预算，不纳入县级社会保险基金收支决算。

二、2022 年社保基金收支情况

（一）2022 年机关事业单位基本养老保险基金收入完成 13,834 万元，完成预算 14,050 万元的 98.5%，比上年决算数 12,953 万元的增长 6.81%。

基本养老保险费收入完成 12,073 万元，完成预算 12,376 万元的 97.6%，比上年决算数 10,944 万元增长 10.32%。

财政补贴收入完成 1,431 万元，完成预算 1,431 万元的 100%，比上年决算数 1,231 万元增长 16.25%。

利息收入完成 74 万元，完成预算 75 万元的 98.4%，比上年决算数 626 万元下降 88.2%。

其他收入完成 2 万元，完成预算 2 万元的 100%，比上年决算数增长 100%。

转移收入完成 253 万元，完成预算 165 万元的 153.9%，

比上年决算数 151 万元增长 67.55%。

(二)2022 年机关事业单位基本养老保险基金支出完成 13,543 万元，完成预算 13,850 万元的 97.8%，比上年决算数 12,926 万元增长 4.77%。

1、养老保险待遇支出完成 13,529 万元，完成预算 13,838 万元的 97.8%，比上年决算数 12,920 万元增长 4.71%。

2、其他支出完成 3 万元，完成预算 1 万元的 311.5%，比上年决算数 6 万元下降 50%。

3、转移支出完成 11 万元，完成预算 11 万元的 100%，比上年决算数增长 100%。

(三)2022 年城乡居民基本养老保险基金收入完成 10,781 万元，完成预算 10,906 万元的 98.85%，比上年决算数 6,278 万元增长 68.35%。

1、个人缴费收入完成 3,463 万元，完成预算 3,433 万元的 100.9%，比上年决算数 1,229 万元增长 181.77%。

2、财政补贴收入完成 4,823 万元，完成预算 4,794 万元的 100.6%，比上年决算数 3,997 万元增长 20.67%。

3、利息收入完成 337 万元，完成预算 329 万元的 102.4%，比上年决算数 817 万元下降 58.75%。

4、其他收入完成 7 万元，完成预算 7 万元的 100%，比上年决算数 16 万元下降 55.4%。

5、转移收入完成 2,120 万元，完成预算 2,342 万元的 90.5%，比上年决算数 2 万元增长较大。

(四)2022 年城乡居民基本养老保险基金支出完成

4,652 万元，完成预算 4,541 万元的 102.4%，比上年决算数 4,512 万元的增长 3.1%。

1、基础养老金支出完成 4,228 万元，完成预算 4,108 万元的 102.9%，比上年决算数 3,985 万元增长 6.1%。

2、个人账户养老金支出完成 253 万元，完成预算 241 万元的 105.3%，比上年决算数 225 万元增长 12.7%。

3、丧葬补助金支出完成 165 万元，完成预算 185 万元的 89.3%，比上年决算数 295 万元下降 43.9%。

4、转移支出完成 6 万元，完成预算 6 万元的 100%，比上年决算数 7 万元下降 14.3%。

三、社会保险基金结余情况

2022 年社会保险基金当年结余 6,420 万元，滚存结余 35,204 万元。其中：机关事业单位基本养老保险基金当年结余 292 万元，滚存结余 11,573 万元；城乡居民基本养老保险基金当年结余 6,128 万元，滚存结余 23,631 万元。

四、2022 年社保基金收支增减原因分析

（一）城乡居民基本养老保险收入增减原因

1、2022 年最低缴费档次由上年 100 元提高至 200 元。2、被征地农民参加城乡居民养老保险兑现历年补助资金集中在 2022 年 11 月兑现，参保缴费补贴 1,385.48 万元记入“个人缴费”收入，一次性补助 2,114.41 万元记入“转移收入”，被征地账户共划入政府补助资金 3,499.89 万元，致使基金收入同比增加。

2、领取待遇到龄人员愿望长缴多得，选择一次性缴费

人数增多，当年一次性缴费人数 22 人，比上年的 18 人增加 4 人，导致一次性缴费收入增加。

（二）城乡居民基本养老保险支出增减原因

贯彻执行云人社发〔2022〕36 号文件精神，从 2022 年 7 月起，中央基础养老金标准由每月 93 元提高至 98 元，致使基础养老金同比增长。

因人口老龄化，缴费到龄人员领取待遇人数增多，个人账户养老金支出增加。2022 年 12 月按照上级审计整改要求，将被征地农民养老保险 800 人领取养老金待遇人员并入城乡居民养老保险个人账户叠加发放，当年个人账户养老金支出增加，个人账户养老金支出比上年预算数增大。

死亡人数同比减少，2022 年 12 月份省上对城乡居民养老保险信息系统进行升级改造，系统自 12 月 9 日停机使用，致使 12 月份的丧葬补助费没能及时列支，丧葬补助支出下降。

（三）机关事业单位养老保险收入增减原因

1.企业养老保险转入 62.28 万元，军队转业安置人员转入养老保险 160.14 万元。

2.2022 年 7 月起事业单位人员奖励性绩效工资纳入缴费基数申报缴费。

（四）机关事业单位养老保险支出增减原因

1.2022 年新增退休 124 人，新招录用、调出调入净增 93 人，在职职工人数负增长。

2.2022 年无大额定期存款到期，利息收入下降。